
-7"m* -q,/,*rà*#,"* %.b/à " -T*f*n» - ,qrb"*" 9A;"* -M"L-"a. -q/,,b

SERVIZTO GESTIONE

DETERMINAZIONE N.

OGGETTO:..IAVORI DI COLLEGAMENTO ASI BENEVENTO - APICE. CASTEL DEL I.AGO CON IA
s.s. N. 90 Brs - ro Lorro - TRATTo cAsrEL DEL LAGO - AprCE (COD. SVR BNO3)".- FONDI
REGTONE CAMPANIA. - APPROVAZTONE SPESA Dr € 24.537,93 PER ADEMPIMENTT AGENZIA
DELLE ENTRATE E DEL TERRTTORTO (REGTSTRAZTONE, TRASCRTZTONE ECC. Dr N.4 DECRETT
DEFINITTVT Dr ESPROPRIO) E RE1ATIVO PAGAMENTO rN ANTICIPAZTONE DI CASSA.

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO: Cap. L233L-L7 | n. 2323-t / 2OO8
Cod. 2LO2

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento n. 89
del 25.07.2014, è stato approvato il piano degli obiettivi ed il P.E,G. per l'anno 20L4, autorizzando il
Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione
del programma;

- con delibera di G.P. no 261 del 13.06,2008 è stato disposto, tra l'altro, quanto segue:

di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei Lavori di "collegamento ASI
Benevento - Apice - Castel del Lago con la S,S, no 90 bis - Io lotto - Tratto Castel del
Lago - Apice, la cui copertura economica è assicurata, per €. 1.600,000,00 con i fondi
dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4o Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di
Programma Quadro "infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", avente il
seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori
Importo lavori a base d'asta
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Totale lavori
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Per LV.A. sui lavori al 20olo

UNICA APPALTI

106 del 
X i ù1i. Zl:t

82) Espropri, procedure espropriative
(registrazione atti, tipi di frazion., ecc)

83) Spese tecniche e generali (13olo ca.)
84) I.V.A. su spese tecniche e generali 20olo
85) Accantonamenti e imprevisti

€.950.528,37
€, 70.690,81

ùq^\t\, | Ì

€. 1.021.319,18

€.2O4.263,84

€, 180.000,00
€. t34.382,78
€. 26.876,56
€ a 157 ,64

Totale somme a disposizione €. 578,680,82
Totale generale €. 1,600.000,00

VISTA la nota del S.E.P.E.P.C. prot. n.62425 del 17.09.2014 con Ia quale si trasmettevano al
Settore Affari Legali e Organizzazione del Personale - Servizio Gestione Legale gli schemi dei decreti
definitivi di esproprio per I'acquisizione degli immobili ricadenti nel territorio dei comuni dl Apice e Calvi,
occupati per la esecuzione dei lavori in oggetto, al fine di procedere alle operazioni di registrazione,



trascrizione e volturazione presso icompetenti uffici dei registri immobiliari di n.4 decreti definitivi di
esproprio delle aree occupate per i succitati lavori;

VISTA Ia nota del Settore Affari Legall e Organizzazione del Personale - Servizio Gestione Legale
prot, n. 64730 dell'01,10,2014 con la quale si invita il Settore Infrastrutture e Viabilità a predisporre il
provvedimento di impegno per complessivi € 24.537,93 occorrenti per sostenere le spese necessarie per
le formalità di legge presso le Agenzie delle Entrate e Territorio relative ai suddetti decreti;

CONSIDERATO che per perfezionare l'iter espropriativo, è necessario registrare, trascrivere e
volturare i decreti definitivi di esproprio delle aree occupate per i lavori in oggetto, ai sensi dell'art,23,
commi 2 e 4 del D.P.R. 327/20O1;

- che la spesa da sostenere per le formalità di legge presso l'Agenzia delle Entrate e l'Agenzia del
Territorio ammonta a complessivi € 24.537 ,93, è prevista nell'ambito della voce destinata ad "espropri"
nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto approvato con delibera di G.P. n. 157 del
27.02.2O14, capitolo 7233t-17, imp. n. 2323-7/2008, finanziato con ifondi della Regione Campania;

- che con nota prot. n. 47233 del 09.05.2014 il Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti Risorse
Idriche Ambiente e Rifiuti ha richiesto alla Regione Campania l'erogazione della somma di € 335.163,68;

- che con nota prot, n, 65180 del 02.10.2014 il Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti Risorse
Idriche Ambiente e Rifiuti ha sollecitato la Regione Campania per I'erogazione del suddetto importo;

- che a tutt'oggi detto importo non è stato ancora accreditato;

CONSIDEMTA, altresì, la necessità di perfezlonare in tempi rapidi l'iter espropriativo, in attesa di
ricevere l'accredito dei fondi dalla Regione Campania, è necessario procedere ad una anticipazione di
cassa da parte di questo Ente;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs n. 267 /2OOO e s.m.i,

DETERMINA

Per i motivi in premessa richiamati che devono considerarsi a fondamento del
presente atto

1 - di approvare la spesa di € 24,537,93 occorrente per gli oneri necessari alla registrazione,
trascrizione e volturazione di n.4 decreti definitivi di esproprio delle aree occupate per la realizzazione
dci |Avori di COLLEGAMENTO ASI BENEVENTO - APICE - CASTEL DEL LAGO CON LA S.S. N. 90
BIS - Io LOTTO - TRATTO CASTEL DEL LAGO - APICE (COD. SVR BNO3)", presso l?genzia delle
Entrate e l'Agenzia del Territorio;

2 - di provvedere alla liquidazione e relativo pagamento del suddetto importo di C,24.537t93 con
anticipazione di cassa, nelle more dell'effettivo accredito da parte della Regione Campania;

3 - di provvedere, altresì, con successivo atto, al recupero del suddetto importo, ad accredito da parte
della Regione Campania;

4 - di imputare la spesa al cap. n. 1233L-17, imp. n. 2323-t/2008.

II Responsabile del
IL RES del SERVIZIO

dirigenziale
SABILEdr. Augustg{1-

L/\
!

P.

Ca



ADEMPIMENTI

cap

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZION E IMPEGNO CONTABILE

Progr. N.

VISTO PER LA REGOLARITA'CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(An.151 comma 4, DLgs n. 267 del 1B Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. Gabriella PANNELLA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. Raffaele BIANCO)

SERVIZIO SPESA

UFFICIO LIQUIDAZIONI

Cod. Creditore liq.n

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESA
(Rag. Giovanni GIARDIELLO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. Raffaele BIANCO)


